

◎ 病院事業関係

◇ はじめに

平成29年度は、“力をあわせて価値ある病院づくりに取り組もう”を病院目標に掲げ、病院の運営に努めた。地域医療体制の見直しが進む中、救急を含む急性期医療、専門的な医療提供への対応、当地域で不足する回復期医療の充実と在宅支援の推進を図ることが求められており、当院は、医療圏域内の病院と連携しつつ地域多機能型病院を目指すこととした。しかしながら経営面においては、上半期に入院患者数が大幅に減少したことから昨年度と同様厳しい経営となった。増患を図るため10月から地域包括ケア病棟を2病棟とし、主に内科や整形外科患者の回復期病棟として運用を開始した。

10月に加西病院を応援し、良質で安全な地域医療を守るための加西病院サポーターの会が結成された。サポーターの会による玄関での患者出迎え支援、花壇の整備、社会保険労務士による無料相談の実施や交流会の開催などの多様な事業を実施した。

人員体制については、医師は異動等により4名減となったが、新たに泌尿器科医師を招聘した。看護師は、平成30年度新規採用を2名に抑え、市行政部門に看護師が移籍するなど、13名の減員を行った。放射線技師は、2名の退職に対し1名補充、事務局職員は退職不補充及び市への異動により3名減とした。

施設・設備については、必要最小限の施設の更新を行い、機能の維持に努めた。また、医療機器については、超音波診断装置の更新など急性期医療への対応も図った。

項 目		29年度決算	28年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	69,717人	71,330人	△1,613人	97.7%
	(外来)	122,574人	129,394人	△6,820人	94.7%
一日平均患者数	(入院)	191.0人	195.4人	△4.4人	97.7%
	(外来)	502.4人	532.5人	△30.1人	94.3%
稼動病床利用率(一般病床)		73.5%	75.2%	△1.7ポイント	97.7%
平均在院日数		16.2日	15.8日	0.4日	102.5%

2 経理の概況

平成29年度の収益的収支は、病院事業収益が、5,447,531千円で前年度に比べ475,085千円(8.0%)の減収となり、病院事業費用は、5,668,889千円で前年度に比べ272,134千円(4.6%)の減少となり、当年度純損益は、前年度に比べ202,951千円減少し、221,358千円の当年度純損失を計上しました。

一方、資本的収支では、資本的収入が319,299千円で前年度に比べ19,488千円(5.8%)の減収となり、資本的支出は458,154千円で前年度に比べ78,856千円(14.7%)減少し、138,855千円の収支不足が生じましたが、消費税及び地方消費税資本的収支調整額等で補っています。

平成29年度 加西市病院事業損益計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	2,995,337,652		
(2)	外来収益	1,234,555,964		
(3)	他会計負担金	211,389,000		
(4)	その他医業収益	<u>202,706,748</u>	4,643,989,364	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,446,556,688		
(2)	材料費	811,675,871		
(3)	経費	860,045,053		
(4)	減価償却費	343,400,077		
(5)	資産減耗費	7,180,929		
(6)	研究研修費	<u>20,348,941</u>	5,489,207,559	
	医業損失			845,218,195
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	0		
(2)	負担金交付金	758,392,000		
(3)	患者外給食収益	266,828		
(4)	補助金	10,186,250		
(5)	長期前受金戻入	7,071,079		
(6)	その他医業外収益	<u>26,579,430</u>	802,495,587	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	38,908,779		
(2)	長期前払消費税償却	7,769,477		
(3)	患者外給食材料費	1,123,481		
(4)	消費税	—		
(5)	雑損失	<u>128,021,612</u>	175,823,349	626,672,238
	経常損失			218,545,957
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	その他特別利益	<u>1,045,781</u>	1,045,781	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	1,574,303		
(2)	その他特別損失	<u>2,284,007</u>	3,858,310	△ 2,812,529
	当年度純損失			221,358,486
	前年度繰越欠損金			<u>5,924,312,944</u>
	当年度未処理欠損金			<u><u>6,145,671,430</u></u>

平成29年度 加西市病院事業貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土	地		283,113,582	
ロ 建	物	6,226,854,541		
ハ 建	物 減 価 償 却 額	4,227,359,263	1,999,495,278	
ニ 構	築 物 減 価 償 却 額	367,178,211		
ホ 器	械 備 品	3,028,721,012		
ヘ 器	械 備 品 減 価 償 却 額	2,467,183,627	561,537,385	
ト 車	両 及 び 運 搬 具	6,493,335		
チ 車	両 及 び 運 搬 具 減 価 償 却 額	5,429,549	1,063,786	
リ 建	設 仮 勘 定		0	
有 形 固 定 資 産 合 計				2,980,823,618

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権			60,000	
無 形 固 定 資 産 合 計				60,000

(3) 投 資

イ 修 学 資 金 貸 付 金			2,960,000	
ロ 長 期 前 払 消 費 税			10,235,075	
ハ 破 産 更 生 債 権 等		13,642,480		
ニ 貸 倒 引 当 金		13,642,480	0	
ト そ の 他 投 資			807,000	
投 資 合 計				14,002,075

固 定 資 産 合 計

2,994,885,693

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金				25,858,096
(2) 未 収 金		804,582,769		
貸 倒 引 当 金		4,339,646	800,243,123	
(3) 貯 蔵 品				14,338,555
(4) 前 払 費 用				376,740

流 動 資 産 合 計

840,816,514

資 産 合 計

3,835,702,207

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良等の財源に
充てるための企業債

2,389,986,576

企業債合計

2,389,986,576

(2) 引当金

イ 退職給付引当金

718,171,263

引当金合計

718,171,263

固定負債合計

3,108,157,839

4 流動負債

(1) 一時借入金

400,000,000

(2) 企業債

イ 建設改良等の財源に
充てるための企業債

297,752,552

企業債合計

297,752,552

(3) 未払金

415,385,706

(4) 引当金

イ 賞与引当金

176,106,000

ロ 法定福利費引当金

33,220,000

引当金合計

209,326,000

(5) 預り金

25,141,299

流動負債合計

1,347,605,557

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 補助金

106,827,000

ロ 工事負担金

29,822,286

ハ 寄附金

27,426,561

ニ 受贈財産評価額

1,239,596

長期前受金合計

165,315,443

(2) 長期前受金
収益化累計額

イ 補助金

82,926,041

ロ 工事負担金

18,073,417

ハ 寄附金

26,055,234

ニ 受贈財産評価額

1,162,992

長期前受金
収益化累計額合計

128,217,684

繰延収益合計

37,097,759

負債合計

4,492,861,155

資 本 の 部

6 資 本 金			5,467,522,979
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受 贈 財 産 評 価 額		19,876,782	
資 本 剰 余 金 合 計			19,876,782
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金		1,112,721	
ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金			
繰 越 欠 損 金 年 度 末 残 高	5,924,312,944		
当 年 度 純 損 失	221,358,486	6,145,671,430	
利 益 剰 余 金 合 計			<u>△6,144,558,709</u>
剰 余 金 合 計			<u>△6,124,681,927</u>
資 本 合 計			<u>△ 657,158,948</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>3,835,702,207</u></u>